Em relação às diárias temos que será item inalterável para apresentação das proposta.
Mas a composição dos custos se deu através da tributação Lucro Presumido 5,65% (0,65% PIS + 3% COFINS + 2% ISS) ****
Itens 18, 21, 26 e 29. O valor das diárias é de R$ 100,00 (cem reais). Contudo, o valor licitado é de R$ 105,98 (cento e cinco
reais e noventa e oito centavos), para que, ocorrente a retenção tributária de PIS e COFINS (alíquotas constantes na Instrução
Normativa nº 1.234/2012, da Receita Federal do Brasil) e ISSQN (legislação municipal), a verba não perca o seu caráter
indenizatório.

[...]

iniciais, encaminharem a proposta relativa aos itens de DIÁRIAS, nos valores estimados, conforme consta nesta memória de
cálculo e no Edital, não se admitindo a sua alteração. Desse modo, sempre que o empregado fizer jus ao recebimento de
diárias, no valor de R$ 100,00 (cem reais), o empregador faturará R$ 105,98 (cento e cinco reais e noventa e oito centavos);
sabido que a alíquota para prestação de serviços de cessão de mão de obra no município de Pouso Alegre é de 2%, e que as
alíquotas para PIS e COFINS, constantes na Instrução Normativa nº 1.234/2012, da Receita Federal do Brasil, são